Projeto de resolução - 7c8o7q5g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 7c8o7q5g
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
30/10/2013
Projeto de resolução nº 439/2013
Protocolo nº 6698/2013
Processo nº 1222/2013

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  CELSO
TEIXEIRA  VASCONCELLOS  DE  OLIVEIRA.

 A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Artigo 26
inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

 Art. 1º Conceder ao Senhor Celso Teixeira Vasconcellos de Oliveira, o Título de Cidadão
Mato-Grossense.

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Outubro de 2013

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

CELSO TEIXEIRA VASCONCELLOS DE OLIVEIRA, nasceu em 29/04/1958 na Cidade de São Paulo,
filho do Sr. Jorge Lacerda Vasconcellos de Oliveira e da Sra. Ophélia Teixeira Vasconcellos de Oliveira.

Graduado em Medicina pela Universidade de São Paulo – USP, fez residência em cirurgia pelo
Hospital das Clínicas em São Paulo.

No ano de 1985 mudou-se para o município de Água Boa no Estado de Mato Grosso, onde fundou o
Hospital das Clínicas de Água Boa, passando a exercer sua profissão na referida cidade. Ao longo dos
anos aumentou e modernizou as instalações do hospital, em 1999 passou a abrigar o Consórcio
Intermunicipal de Saúde do Médio Araguaia, onde funcionou pela primeira vez o Hospital Regional,
que hoje é referência em especialidades médicas de média e alta complexidade para toda região.

Foi presidente da Associação Comercial de Água Boa, fundador da primeira Cooperativa de Crédito do
Estado de Mato Grosso, Credileste, em 1990, embrião da futura Sicredi, fundador da Cooperativa de
Ensino de Água Boa – Escola Rui Barbosa em 1992. Exerceu o mandato de vereador em Água Boa de
1992 a 1995.

Atualmente trabalha como clínico e cirurgião no Posto de Saúde Central e no Hospital Regional do
Médio Araguaia, onde também exerce o cargo de Diretor Clínico.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade profissional, por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor Celso Teixeira Vasconcellos de Oliveira, que indiscutivelmente merece todas as honras e
respeito. Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua
acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Outubro de 2013

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual